DE CONSCRIBENDIS
DE ELOCUTIONE;

Elocutio est, quâ res inventas, & suo quasque loco dispositas, Latinè, planè & ornate efferimus.

Elocutio partim in singulis spectatur verbis, partim in conjunctis seu sententiis, non secus quàm sit in ipsis ædificiis, in quibus nunc singulæ partes separatim probantur, nunc verò in unum conjunctæ.

Harum partium uti inventio maximè est necessaria (scribere enim quicquam, nisi prius inveneris non potes) ita Elocutio difficillima? nobis præsertim qui hanc linguam non quasi patriam habemus, sed ut peregrinam, discimus. Hanc tamen & reliquas duas, tribus illis rebus, quas Cicero tradit, assequi licebit: *Arte nimirum, Imitatione & Exercitatione*

DE ARTE.

Ars est, quæ dat (ut inquit Cicero) rationes certas, & præcepta faciendi aliquid, quæ habent ordinem, & quasdam errare in faciendo non patientes vias.

Duabus de causis Artis præcepta nobis necessaria sunt. Primum, ut de eloquentium virorum scriptis, quæ nobis proponimus ad imitandum, possimus facilius judicare.

Deinde ut rectè viam nobis commonstrent, & naturam ipsam, si non sit optima, quoad fieri possit, corrigant.

Sed observatione hic opus est, ut nimirum in scriptis nostris sic artem celemus, ut ejus nihil, aut scriptis nostris sic artem celemus, ut ejus nihil, aut quàm minimum Epistola præ se ferat.

DE IMITATIONE.

Imitatio (quam Græci *μίμησις* vocant) est
Hu-

EPISTOLIS.

studiosa quædam mentis applicatio, ut ejus quam simillimi possimus evadere, quem inter optimos cæteris antecellere cognoscimus.

Quæ ipsa imitatio tantam in omni facultate vim tantumque ponderis ac momenti obtinere perspicitur, ut ea qui careat, rectâ & facili via careat, quâ ad purè & politè scribendi facultatem pertingere queat.

Ut igitur opifices discipulis non solum præcipiunt, quo pacto instrumenta versare debeant, sed etiam seipfos laborantes intueri & considerare jubent: sic in Epistolis eleganter scribendis non sufficit, ipsius artis præceptiones memoriâ tenere, sed accedere oportet ad diligentissimam scriptoris alicujus docti, quique in scribendis Epistolis excellat. Imitationem, cui quò quis in scribendo simillior extitit, hoc & perfectior erit, & laude dignior.

† Imitationi autem subest judicium. Nisi enim eò apprehendatur, non modo nihil prodest: sed obest etiam perniciosissimè: *Videndum igitur, inquit Erasmus Roterodamus, qui nobis imitandi sint, ne corruptissimos pro optimis aut probatissimis eligamus.* Porro qui sibi Ciceronem ducem & antesignanum proposuerit, neque eloquentiæ, neque acuminis, neque dispositionis eum poenitebit unquam. Falluntur tamen, qui existimant, imitationem per se sufficere: verum est illud Quintilianî *Pigri ingenii est, contentum esse iis, quæ sub alis inventa.* Quid enim, inquit ille, futurum erat temporibus illis, quæ sinè exemplo fuerunt, si homines nihil, nisi quod jam cognovissent, faciendum sibi aut cogitandum putassent? nempe nihil fuisset in-